³⁵ ST, I, II, q.6, a.2, *ad primum*.

³⁶ "Sic ergo, cum amor consistat in quadam immutatione appetitus ab appetibili, manifestum est quod amor et passio, proprie quidem, secundum quod est in concupiscibili; communiter autem, et extenso nomine, secundum quod est in voluntate" (ST, I, II, q. 26, a. 2, *Resp.*).

dum quod voluntas tendit in id quod nondum habet: hoc autem contrariatur rationi ultimi finis. (SG, III, XXVI, 12).

Amare etiam non potest esse ultimus finis. Amatur enim bonum non solum quando habetur, sed etiam quando non habetur, ex amore enim est quod non habitum desiderio quaeratur: et si amor iam habiti perfectior sit, hoc causatur ex hoc quod bonum amatum habetur. Aliud igitur est habere bonum quod est finis, quam amare, quod ante habere est imperfectum, post habere vero perfectum. (SG, I, III, XXVI, 12).

Similiter autem nec delectatio est ultimus finis (...) Rectus ordo rerum convenit cum ordine naturae: nam res naturales ordinantur in suum finem absque errore. In naturalibus autem est delectatio propter operationem, et non e converso. Videmus enim quod natura illis operationibus animalium delectationem appositur quae sunt manifeste ad fines necesarios ordinatae, sicut in usu ciborum, qui ordinatur ad conservationem individui, et in usu venereorum, qui ordinatur ad conservationem speciei: nisi enim adesset delectatio, animalia a praedictis usibus necessariis abstinerent. Impossibile ergo est quod delectatio sit ultimus finis. (SG, I, III, XXVI, 12-14).

En estos tres pasajes subyace un único argumento: la distinción entre el *status* del bien obtenido y el de la *operación* mediante la cual éste es conseguido. El bien, en tanto es deseado como causa final de la operación, resulta más último que la misma operación, que se convierte en un simple medio; y si las operaciones de la voluntad (desear, amar, gozar) no son últimas en sentido pleno, resulta imposible identificarlas con el contenido de la felicidad, puesto que ésta tiene *razón de último fin*; así lo afirma Jacobo al inicio de su *Quaestio*³⁷.

Luego de probar que la voluntad no es causa final, Jacobo vuelve a acudir a Tomás. De acuerdo con los argumentos que sigue Jacobo, el intelecto es una capacidad más noble que la voluntad, tesis que justifica apelando a la relación entre causa eficiente y causa final. La voluntad, causa eficiente del movimiento del intelecto, es, sin embargo, inferior a éste, que es su causa final. A partir del análisis de las tres operaciones características de la voluntad, Jacobo intenta probar que la voluntad es una potencia "más noble" que el intelecto, mediante algunas objeciones que serán luego contestadas:

indiget ipsum desiderans, et per consequens desiderare non totaliter quietat appetitum, nec est bonum per se sufficientissimum, quae omnia sunt contra rationem felicitatis... (*Quaestio disputata*, 135-138).

Nec consistit in amare per eandem rationem, quia felicitas totaliter quietat appetitum. Sed amare, nisi habeatur res amata, non totaliter quietat appetitum, et etiam res amata videtur esse magis desiderata quam ipsum amare, et per consequens amare non est ultimus finis. (*Quaestio disputata*, 139-142).

Nec etiam consistit in ipso delectari, quia videmus quod natura fecit operationem propter delectationem. Unde videmus quod in illis operationibus quae sunt maxime necessariae in vita prae ceteris fecit delectationem, sicut in usu venereorum per quem perpetuatur species et in usu cibi et potus per quem conservatur individuum... (*Quaestio disputata*, 142-146).

³⁷ "Nam cum finis habeat rationem boni, et per consequens ulterior finis rationem magis boni, quia secundum Aristotelem primo *Ethicorum* semper finis inferior est gratia finis superioris..." (*Quaestio de felicitate*, 17-19)

Adhuc. Delectatio videtur ita propter se desiderari quod nunquam propter aliud: stultum enim est quaerere ab aliquo quare velit delectari. Haec autem est conditio ultimi finis: ut scilicet propter se quaeratur. Est igitur ultimus finis magis in operatione voluntatis quam intellectus, ut videtur. (SG, III, XXVI, 4).

Amplius. Voluntas videtur esse altior potentia quam intellectus: nam voluntas movet intellectum ad suum actum; intellectus enim actu considerat quae habitu tenet, cum aliquis voluerit. Actio igitur voluntatis videtur nobilior quam actio intellectus. Magis igitur videtur ultimus finis, quae est beatitudo, consistere in actu voluntatis quam in actu intellectus. (SG, III, XXVI, 6).

Entre los dos argumentos de Tomás que aquí se citan, existe otro que Jacobo no retoma de inmediato. Sin embargo, las objeciones retomadas por Jacobo siguen, en líneas generales, el orden del texto de la SG, y son contestadas de manera similar:

Ea etiam quibus aptatur res ad proprias operationes speciei perficiendas, et ad debitum finem congruentius consequendum, non sunt finis rei, sed magis e converso: sicut pulchritudo hominis, et robur corporis, et alia huiusmodi, de quibus dicit philosophus, in I Ethicorum, quod organice deserviunt felicitati. Delectatio autem est perfectio operationis, non ita quod ad ipsam ordinetur operatio secundum suam speciem, sed ordinatur ad alios fines, sicut comestio ordinatur secundum suam speciem ad conservationem individui: sed est similis perfectioni quae ordinatur ad speciem rei; nam propter delectationem attentius et decentius operationi insistimus in qua delectamur. Unde in X Ethicorum philosophus dicit quod *delectatio perficit operationem sicut decor iuventutem*, qui quidem est propter eum cui inest iuentus, et non e converso. (SG, III, XXVI, 19).

Quod autem quinta ratio proponit, voluntatem esse altiore[m] intellectu, quasi eius

Sed delectari est ultimus finis, quia ridiculum est quaerere propter quid homo velit delectari, sicut vult Aristoteles in decimo *Ethicorum*. Ergo felicitas consistit in delectari. Cum igitur delectari sit actus voluntatis, et non actus intellectus, relinquitur quod felicitas consistat in actu voluntatis et non in actu intellectus. (*Quaestio disputata*, 279-283).

Praeterea felicitas consistit in actu nobilioris potentiae. Sed voluntas est nobilior potentia quam intellectus. Ergo felicitas consistit in actu voluntatis, non in actu intellectus. Quod autem voluntas sit nobilior potentia quam intellectus probatur, quia ipsa voluntas movet intellectum ad suum actum. Cum enim volumus, intellectus intelligit quae habitu tenet. Cum igitur movens semper sit nobilior moto, ut dicitur tertio *De anima*, relinquitur quod voluntas sit nobilior potentia quam intellectus. (*Quaestio disputata*, 284-289).

Ad aliam dicendum quod duplex est perfectio alicuius rei: una est quae praecedit ipsam rem, alia quae sequitur ipsam rem sicut finis eius. Modo dicendum est quod perfectio consequens sicut finis est melior quam ipsa res quae perficitur, non autem praecedens. Sed delectatio non perficit operationem primo modo, sed secundo (...). Vel dicendum quod licet quaelibet perfectio secundum quid sit nobilior quam ipsum perfectum, non tamen omnis est nobilior et melior simpliciter. Ipse enim decor est perfectio ipsius iuvenis, et tamen simpliciter non est quid perfectius ipso iuvene. Talis autem perfectio operationis est delectatio. Unde Aristoteles decimo *Ethicorum* dicit quod 'delectatio perficit operationem, non ut habitus qui inest, sed ut superveniens quidam decor ut in iuvenibus pulchritudo'. Unde licet delectatio quodam modo sit nobilior et melior felicitate, hoc non repugnat rationi felicitatis de qua loquimur. (*Quaestio disputata*, 351-363).

Ad aliud dicendum quod voluntas non est nobilior potentia quam intellectus. Et cum

motivam, falsum esse manifestum est. Nam primo et per se intellectus movet voluntatem: voluntas enim, inquantum huiusmodi, movetur a suo obiecto, quod est bonum apprehensum. Voluntas autem movet intellectum quasi per accidens, inquantum scilicet intelligere ipsum apprehenditur ut bonum, et sic desideratur a voluntate, ex quo sequitur quod intellectus actu intelligit. Et in hoc ipso intellectus voluntatem praecedit: nunquam enim voluntas desideraret intelligere nisi prius intellectus ipsum intelligere apprehenderet ut bonum. Et iterum, voluntas movet intellectum ad operandum in actu per modum quo agens movere dicitur; intellectus autem voluntatem per modum quo finis movet, nam bonum intellectum est finis voluntatis; agens autem est posterior in movendo quam finis, nam agens non movet nisi propter finem. Unde apparet intellectum simpliciter esse altiore voluntate: voluntatem vero intellectu per accidens et secundum quid. (SG, III, XXVI, 22).